CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ​

​MESA DIRETORA
Gabinete da Mesa Diretora

OFÍCIO Nº 451/2025-GMD

Brasília, 24 de julho de 2025.

Senhor Secretário,

Em atendimento ao solicitado no Ofício Nº 6157/2025 - SEEC/GAB (2242311), encaminho
abaixo as informações sobre o quantitativo de servidores e as despesas de pessoal e encargos
sociais relativas ao mês de junho de 2025.

Carreira
Grupo funcional Quantitativo de pessoal (ref. junho/2025)

Ativos 1.925
Inativos 429

Pensionistas 55
TOTAL 2.409

Classificação de Despesa
(PCASP)

Valores em Reais (ref. junho/2025)
Efetivos LP Total

(A) (B) ( C ) = A + B
Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 33.857.634,80 R$ 13.861.952,33 R$ 47.719.587,13
Outras despesas Variáveis R$ 145.035,23 R$ 19.370,76 R$ 164.405,99
Aposentadorias/ Reformas R$ 18.254.613,01 R$ 0,00 R$ 18.254.613,01
Pensões R$ 1.147.976,31 R$ 0,00 R$ 1.147.976,31
Obrigações Patronais R$ 5.486.483,18 R$ 2.548.050,71 R$ 8.034.533,89

TOTAL R$ 58.891.742,53 R$ 16.429.373,80 R$ 75.321.116,33

Atenciosamente,

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

A Sua Excelência o Senhor
NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr. 00142,
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 24/07/2025, às 17:25, conforme Art. 30,
do Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
62, de 27 de março de 2025.

Ofício (176993060)         SEI 04044-00034617/2025-11 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 2248697 Código CRC: FBF54BDF.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, GMD  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-9270
www.cl.df.gov.br - gabmd@cl.df.gov.br

04044-00034617/2025-11 2248697v3

Ofício (176993060)         SEI 04044-00034617/2025-11 / pg. 2